
ＮＰＯ法人チャイルドラインＭＩＥネットワーク

18才までの子ども専用電話「チャイルドライン」を通して、子どもがエンパワメントし、主体が確立されることを目指し、また、子どもの声を

社会発信することにより、子どもとおとながパートナーとなって、子どもの権利が保障される社会づくりを目的とした事業を実施しました。

２　事業実施に関する事項

　(1)　特定非営利活動に係る事業

事業名 事業内容 事業目的 実施日時
実施
場所

従事者
の数

受益対象者の
範囲及び人数

支出額（円）

チャイルドラインＭＩＥ
全国統一ダイヤル実
施

全国統一ダイヤル
実施（月曜日～土曜
日16:00～21:00）に
参加　チャイルドライ
ンMIEの実施、ボラ
ンティアスタッフ（受
け手・支え手・担当
スタッフ）の調整、
データの入力・管理

子どもが安全
に安心して健
やかに育つ地
域社会づくり

平成29年4月～平成30年3
月、年間180日、216クール、
487.5時間実施

県内
7地域

176人

全国の18歳以
下の子ども
年間7,560件受
信

553,241

オンライン相談 子ども専用メール

オンライン相談
（チャット）試行
直前研修、第2回試
行実施
直前研修、第3回試
行実施

子どものコミュ
ニケーション
ツールの変化
に対応していく
ため

子ども専用メール　通年  48
件

オンライン相談（チャット）試
行
第2回試行に向けての直前
研修：平成29年6月4日（日）
10:00～16:00
第2回試行：平成29年6月10
日、11日※両日16:00～
21:00　 20件
第3回試行に向けての事前
研修：受け手平成29年12月
23日（土）9:45～12:30、13:30
～16:15  支え手平成30年1
月8日（月）13:00～16:00
第3回試行：平成30年1月12
日、13日※両日13:00～
21:00　 16件

県内 17人

三重県内18歳
以下の子ども

子ども専用メー
ル48件（18歳
未満）
オンライン相談
試行36件（18
歳以下）

400,353

告知事業 カード、ポスター等
学校・コンビニ・塾等
における子どもへの
配布および大人へ
の広報啓発、メディ
アを使った広報

チャイルドライ
ンＭＩＥ（オンラ
イン相談試
行、子ども専
用メール、MIE
ちゃんに聞い
てみよう含む）
告知

平成29年5月、11月

県内 197人

県内の18歳以
下の子ども24
万人×2回

654,507

ホームページ更新 子どもに関する情報
受発信

チャイルドライ
ンＭＩＥの告
知、社会的認
識を高める、
子どもに関す
る団体の情報
受発信

通年

県内 17人

子どもに関する
団体、一般

555,484

メールマガジン送付 子どもに関する情報
受発信

チャイルドライ
ンＭＩＥの告
知、社会的認
識を高める、
子どもに関す
る団体の情報
受発信

毎月1日

県内 17人

子どもに関する
団体、一般

357,261

受け手養成のための
講習会

チャイルドライン
MIE・こどもほっとダ
イヤル受け手支え手
養成のための講習
会等

受け手支え手
スタッフ等の養
成・資質向上、
地域の子ども
支援者の資質
向上

子ども支援者養成講座　平
成29年6月18日、24日、25
日、7月2日、8日、15日、16
日 県内 27人

ボランティアス
タッフ、一般

783,272

平成29年度　事業報告書
（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

１　事業実施の方針

（１）「チャイルドラインMIE」の実施、人材育成、広報・啓発、基盤整備事業
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事業名 事業内容 事業目的 実施日時
実施
場所

従事者
の数

受益対象者の
範囲及び人数

支出額（円）

新支え手研修会 チャイルドライン
MIE・こどもほっとダ
イヤル新支え手研
修会

新支え手養成 平成29年9月6日

県内 11人

新支え手候補
者

357,261

LIFE BUOY　プロジェ
クト

子どもたちからのア
クセスに対するホー
ムページを通した子
どもたちへのメッ
セージの発信
「MIEちゃんに聞いて
みよう」検討、実施

子どもが安全
に安心して健
やかに育つ地
域社会づくり
ホームページ
「MIEちゃんに
聞いてみよう」
等を通してオ
ンライン相談
の準備を進め
る

通年

プロジェクト会議、検討会
平成29年7月14日、8月11
日、9月12日、11月16日、12
月1日、12月26日、平成30年
2月1日、3月1日、3月31日
ホームページ「MIEちゃんに
聞いてみよう」　3通UP

県内 11人

全国の18歳未
満の子ども

357,261

受け手支え手資質向
上研修会

子どものためのシェ
イクスピア「リア王」、
社会的養護の社会
化フォーラム、平成
29年度思春期保健
指導セミナー等

受け手・支え
手　資質向上

子供のためのシェイクスピア
「リア王」 平成29年8月19日
社会的養護の社会化フォー
ラム        平成30年3月17日
思春期保健指導セミナー
平成30年2月12日

県内 17人

ボランティアス
タッフ、一般

357,261

受け手・支え手地域
ふりかえり

チャイルドラインＭＩ
Ｅ・こどもほっとダイ
ヤル受け手・支え手
の地域毎のふりかえ
り会議

受け手・支え
手　資質向上

県内7地域で2ヶ月毎開催
平成29年5月、7月、9月、11
月、平成30年1月、3月 県内 17人

受け手・支え手
148人

369,521

支え手全県ふりかえ
り

チャイルドラインＭＩ
Ｅ・こどもほっとダイ
ヤル支え手のふりか
えり会議

受け手・支え
手　資質向上

平成29年4月2日、7月23日、
10月1日、12月3日、平成30
年3月4日 県内 17人

支え手50人

360,046

基盤整備 支援会員の拡大。み
え子どもファンドの
推進、その他資金づ
くりおよびその開発、
助成金申請

財政基盤の確
立社会整備の
整備、組織の
確立、資質向
上研修

通年

県内 17人

子どもに関する
団体、一般

357,261

施策提言 年次報告書の作成、
発行
講演会活動、施策に
関する各種委員活
動等

子どもの声の
社会化、社会
発信、施策提
言

平成28年度年次報告編集
会議：平成29年4月17日
平成28年度年次報告分析
会議：平成29年4月7日、4月
12日
平成29年度年次報告編集
会議：平成29年12月21日、
平成30年1月15日、2月5日、
2月19日、3月13日、（4月5
日）
平成29年度年次報告分析
会議：平成30年2月13日、3
月1日、3月9日、3月26日、
（4月2日）

県内 17人 子どもに関する
団体、一般

1,090,571

子どもの心を受け止
めるネットワークみえ
ファシリテート

チャイルドライン
MIE、こどもほっとダ
イヤルの実施から得
られたデータや活動
を通してみえてきた
子どもの状況を分析
し「子どもの心を受
け止めるネットワー
クみえ」に報告、提
言。子ども支援に関
わる団体のネット
ワーキング

子どもにやさし
いまちづくりの
推進
子ども支援の
ネットワークづ
くり

ネットワーク会議：平成29年
6月19日、9月11日、12月14
日、平成30年3月27日

県内 17人 一般・子どもに
関する団体・行
政

359,681

子どもの権利条例づ
くり

県内全市町での子
どもの権利条例づく
り

子どもにやさし
いまちづくりの
推進、子ども
の権利保障

通年
子どもの権利を考える会（津
市）平成29年4月9日、4月27
日、5月25日、6月8日

県内 17人 一般・子どもに
関する団体・行
政 357,261

（４）子どもにやさしい地域づくり事業

（２）子どもの声の社会化事業

（３）子ども支援のネットワークづくり事業
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事業名 事業内容 事業目的 実施日時
実施
場所

従事者
の数

受益対象者の
範囲及び人数

支出額（円）

「こどもほっとダイヤ
ル」実施

三重県子ども条例
の実現　三重県との
協働によるチャイル
ドヘルプライン「こど
もほっとダイヤル」の
実施（委託事業）、ボ
ランティアスタッフ
（受け手・支え手・担
当スタッフ）の調整、
データの入力・管理

子どもの権利
保障

平成29年4月～平成30年3
月（年末年始を除く）毎日
13：00～21:00　年間2,857時
間実施
運営会議：平成29年7月27
日
関係機関連絡会議：平成29
年8月21日、平成30年3月22
日

県内 98人 三重県内の子
ども(18歳未
満）
こどもほっとダ
イヤル：年間
1,425件受信
子ども家庭相
談：年間：235
件受信

6,259,380

「こどもほっとダイヤ
ル」告知事業

カード、ポスター等
学校・コンビニ・塾等
における子どもへの
配布および大人へ
の広報啓発、メディ
アを使った広報

こどもほっとダ
イヤルの告知

平成29年5月、11月 県内 197人 県内の18歳以
下の子ども24
万人×2回

654,507

「こどもほっとダイヤ
ル」ホームページ更新

子どもに関する情報
受発信

こどもほっとダ
イヤルの告
知、社会的認
識を高める、
子どもに関す
る団体の情報
受発信

通年 県内 17人 子どもに関する
団体、一般

555,484

「こどもほっとダイヤ
ル」メールマガジン送
付

子どもに関する情報
受発信

こどもほっとダ
イヤルの告
知、社会的認
識を高める、
子どもに関す
る団体の情報
受発信

毎月1日 県内 17人 子どもに関する
団体、一般

357,261

「こどもほっとダイヤ
ル」受け手養成のた
めの講習会

チャイルドライン
MIE・こどもほっとダ
イヤル受け手支え手
養成のための講習
会等

受け手支え手
スタッフ等の養
成・資質向上、
地域の子ども
支援者の資質
向上

子ども支援者養成講座　平
成29年6月18日、24日、25
日、7月2日、8日、15日、16
日

県内 27人 ボランティアス
タッフ、一般

783,271

「こどもほっとダイヤ
ル」新支え手研修会

チャイルドライン
MIE・こどもほっとダ
イヤル新支え手研
修会

新支え手養成 平成29年9月6日 県内 11人 新支え手候補
者

357,261

「こどもほっとダイヤ
ル」受け手支え手資
質向上研修会

子どものためのシェ
イクスピア「リア王」、
社会的養護の社会
化フォーラム、平成
29年度思春期保健
指導セミナー等

受け手・支え
手　資質向上

子供のためのシェイクスピア
「リア王」 　平成29年8月19
日
社会的養護の社会化フォー
ラム  平成30年3月17日
平成29年度思春期保健指
導セミナー  平成30年2月12
日

県内 17人 ボランティアス
タッフ、一般

357,261

「こどもほっとダイヤ
ル」受け手・支え手地
域ふりかえり

チャイルドラインＭＩ
Ｅ・こどもほっとダイ
ヤル受け手・支え手
の地域毎のふりかえ
り会議

受け手・支え
手　資質向上

県内7地域で2ヶ月毎開催
平成29年5月、7月、9月、11
月、平成30年1月、3月

県内 17人 受け手・支え手
148人

369,521

「こどもほっとダイヤ
ル」支え手全県ふりか
えり

チャイルドラインＭＩ
Ｅ・こどもほっとダイ
ヤル支え手のふりか
えり会議

受け手・支え
手　資質向上

平成29年4月2日、7月23日、
10月1日、12月3日、平成30
年3月4日

県内 17人 支え手50人

360,046

（５）子どもの権利保障事業
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事業名 事業内容 事業目的 実施日時
実施
場所

従事者
の数

受益対象者の
範囲及び人数

支出額（円）

社会的養護の社会化
フォーラムの取り組み

三重県子どもNPOサ
ポートセンターと共
に、平成29年10月22
日社会的養護の社
会化フォーラム、平
成29年7月9日社会
的養護の社会化
フォーラムin東紀州
の開催に向けて実
行委員会を開催し、
行政（県市町）及び
関係団体の皆さんと
社会的養護のあり
方を考え合い取り組
んでいく

フォーラムを
NPO・行政との
協働で取り組
むことにより、
制度改革と市
民の意識改革
につなげていく
子どもの権利
保障

社会的養護の社会化フォー
ラム当日：平成30年3月17日
（平成29年10月22日台風の
ため延期）
実行委員会：平成29年4月
20日、5月18日、6月22日、7
月24日、8月24日、9月4日、
9月20日、10月2日　10月16
日、10月30日、11月21日、
12月11日、平成30年1月29
日、2月27日、3月22日（まと
め）

社会的養護の社会化フォー
ラムin東紀州当日：平成29
年7月9日
サテライト実行委員会：4月
18日、5月16日、6月20日、9
月29日

県内 17人

映画を見てグループ会：平
成29年4月20日、5月17日、6
月6日、7月14日、8月1日、9
月5日、9月26日、10月12
日、11月14日

支えるカタチを考えるグルー
プ会：平成29年4月20日、5
月9日、6月1日、7月10日、7
月26日、8月20日、9月1日
9月13日、
9月26日、10月10日、10月19
日、11月17日

自立支援グループ会：平成
29年4月20日、5月9日、6月6
日、7月5日、8月3日、8月22
日、8月31日、9月15日、9月
28日、10月11日、11月2日、
12月6日、平成30年1月17
日、2月16日、3月8日、3月
14日

行政（県市
町）、企業、社
会的養護関係
機関・団体、子
ども支援NPO
等、一般
・7月9日「社会
的養護の社会
化フォーラムin
東紀州」814人
参加
・3月17日「社
会的養護の社
会化フォーラ
ム」398人参
加。

357,261

（６）子ども・ユースの社会参画事業

（７）その他、この組織の目的を達成するために必要な事業
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平成29年4月1日から平成30年3月31日まで
NPO法人チャイルドラインMIEネットワーク

　　　(単位：円）
科　　目

Ⅰ　経常収益

　　　1　受取会費　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　1）個人正会員受取会費 111,000

　　　　　2）団体正会員受取会費 95,000

　　　　　3）個人支援会員受取会費 1,888,000

　　　　　4）団体支援会員受取会費 640,000 2,734,000

　　　2　受取寄付金

　　　　　1）受取寄付金 5,897,946

　　　　　2）募金 1,825,619

　　　　　3）資産受贈益 0

　　　　　4）施設等受入評価益 0

　　　　　5）ボランティア受入評価益 0 7,723,565

　　　3　受取助成金等

　　　　　1）受取民間助成金 130,000

　　　　　2）受取補助金 0 130,000

　　　4　事業収益

　　　　　1）チャイルドラインMIE事業収益 1,274,285

　　　　　2）声の社会化事業収益 0

　　　　　3）ネットワークづくり事業収益 0

　　　　　4）地域づくり事業収益 0

　　　　　5）権利保障事業収益 8,899,200

　　　　　6）社会参画事業収益 0 10,173,485

　　　5　その他収益

　　　　　1）受取利息 25

　　　　　2）雑収入 0 25

　　経常収益計 20,761,075

Ⅱ　経常費用

　　　1　事業費　

　　　　　１）人件費

　　　　　　　給料手当 7,125,300

　　　　　　　法定福利費 426,200

　　　　　　　福利厚生費 66,200

　　　　　　　人件費計 7,617,700

　　　　　２）その他経費

　　　　　　　謝金 613,134

　　　　　　　印刷製本費 1,350,262

　　　　　　　会議費 108,000

　　　　　　　対外拠出費 118,050

　　　　　　　旅費交通費 6,097,500

　　　　　　　通信運搬費 532,790

　　　　　　　消耗品費 274,852

　　　　　　　会場費 66,750

　　　　　　　租税公課 0

　　　　　　　事務所維持費 324,000

　　　　　　　雑費 105,175

　　　　　　　事業諸経費 473,282

　　　　　　　その他経費計 10,063,795

　　　　　事業費計 17,681,495

活　動　計　算　書

金　　額



科　　目 金　　額

　　　２　管理費

          1)人件費 

　　　　　　　役員報酬 1,320,000

　　　　　　　給与手当 791,700

　　　　　　　法定福利費 47,376

　　　　　　　福利厚生費 7,371

　　　　　　　人件費計 2,166,447

　　　　　２）その他経費

　　　　　　　会議費 12,000

　　　　　　　対外拠出費 13,137

　　　　　　　旅費交通費 33,230

　　　　　　　通信運搬費 11,436

　　　　　　　消耗品費 28,561

　　　　　　　租税公課 0

　　　　　　　事務所維持費 36,000

　　　　　　　雑費 11,705

　　　　　　　支払助成金 360,000

　　　　　　　支払報酬 54,000

　　　　　　　その他経費計 560,069

　　　　　管理費計 2,726,516

　　経常費用計 20,408,011

　　　　　　当期正味財産増減額 353,064
　　　　　　前期繰越正味財産額 4,375,137
　　　　　　次期繰越正味財産額 4,728,201



平成30年3月31日現在
NPO法人チャイルドラインMIEネットワーク

　　(単位：円）
　　　　　　　　　科目
Ⅰ資産の部
　　1．.流動資産
　　　　現金預金 3,781,426
　　　　貯蔵品 5,700
　　　　未収入金 2,224,800
　　　　流動資産合計 6,011,926
　　２．固定資産
　　　　備品 0
　　　　保証金 0
　　　　固定資産合計 0
　資産合計 6,011,926
Ⅱ負債の部
　１．流動負債
      未払費用 1,164,300
　　  未払法人税等 0
　　　未払消費税 0
　　　前受金 6,000
　　　預り金 113,425
　　  流動負債合計 1,283,725
　２．固定負債
　　　借入金 0
　　　固定負債合計 0
　負債合計 1,283,725
Ⅲ正味財産の部
　　　前期繰越正味財産 4,375,137
　　　当期正味財産増減額 353,064
　正味財産合計 4,728,201
　負債及び正味財産合計 6,011,926

金銭出納帳、領収書、および通帳等の関係書類を精査照合しました結果、
適正に運営されていることを認めます。

平成30年5月13日

　　　　　　　監　　事 石川　正浩

出丸　朝代

貸　借　対　照　表

金　　額



平成30年3月31日現在
NPO法人チャイルドラインMIEネットワーク

　　(単位：円）
　　　　　　　　　科目 金　　額
Ⅰ資産の部
　　1．.流動資産
　　　　現金　手許有高　 3,313,855
　　　　普通預金三重銀行 51,824
　　　　普通預金三重銀行2 404,553
　　　　普通預金JA 25
　　　　郵便貯金 11,169
　　　　貯蔵品 5,700
　　　　未収入金
　　　　  こどもほっとダイヤル委託費 2,224,800
　　　　流動資産合計 6,011,926
　　２．固定資産
　　　　備品 0
　　　　保証金 0
　　　　固定資産合計 0
　資産合計 6,011,926
Ⅱ負債の部
　１．流動負債
      未払費用
      　　こどもほっとダイヤル交通費 451,500
      　　年次報告書作成費 496,800
      　　年次報告書概要版 216,000
　　  未払法人税等 0
　　　未払消費税 0
　　　前受金
　　　　　会費 6,000
　　　預り金
　　　　　給与源泉預り金 25,524
　　　　　報酬源泉預り金 5,105
　　　　　社会保険料預り金 82,796
　　  流動負債合計 1,283,725
　２．固定負債
　　　借入金 0
　　　固定負債合計 0
　負債の部合計 1,283,725

　正味財産合計 4,728,201

財　産　目　録



１．重要な会計方針

　　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準

　　協議会）によっています。

　（1）消費税等の会計処理

　　 　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

　（2）施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

　　　　施設の提供等の物的サービスの受入れはありましたが、そのサービスに関する会計上の処理は行なわず、

　　　　財務諸表の注記も活動計算書の計上もしていません。

　（3）ボランティアによる役務の提供の会計処理

　　 　ボランティアによる役務の提供はありましたが、その役務の提供に関する会計上の処理は行なわず、財務

　　　　諸表の注記も活動計算書の計上もしていません。

2.事業費の内訳

事業費の区分は次の通りです。

（単位：円）

科目
チャイルドライ
ンMIE事業費

声の社会化
事業費

ネットワークづ
くり事業費

地域づくり
事業費

権利保障
事業費

合計

　（１）人件費

　　 　給料手当 3,420,144 285,012 285,012 285,012 2,850,120 7,125,300

　　 　法定福利費 204,576 17,048 17,048 17,048 170,480 426,200

　　 　福利厚生費 31,776 2,648 2,648 2,648 26,480 66,200

　　 　人件費計 3,656,496 304,708 304,708 304,708 3,047,080 7,617,700

　(2)その他経費

　　　　謝金 306,567 0 0 0 306,567 613,134

　　　　印刷製本費 311,131 727,520 820 0 310,791 1,350,262

　　　　会議費 51,840 4,320 4,320 4,320 43,200 108,000

　　　　対外拠出費 56,664 4,722 4,722 4,722 47,220 118,050

　　　　旅費交通費 220,696 12,558 12,658 11,958 5,839,630 6,097,500

　　　　通信運搬費 247,948 4,647 4,107 4,107 271,981 532,790

　　　　消耗品費 127,984 10,279 10,279 10,279 116,031 274,852

　　　　会場費 24,575 3,600 0 0 38,575 66,750

　　　　租税公課 0 0 0 0 0 0

　　　　事務所維持費 155,520 12,960 12,960 12,960 129,600 324,000

　　　　雑費 50,484 4,207 4,207 4,207 42,070 105,175

　　　　事業諸経費 252,824 1,050 900 0 218,508 473,282

　　 　その他経費計 1,806,233 785,863 54,973 52,553 7,364,173 10,063,795

合計 5,462,729 1,090,571 359,681 357,261 10,411,253 17,681,495

財　務　諸　表　の　注　記


